
IN-F-003 V.1 
Página  1 de 42 

 
 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE 

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
AGUACHICA E.S.P. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, Mayo de 2015 



IN-F-003 V.1 
Página  2 de 42 

 

CONTENIDO 
 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA ......................................................................... 5	  
1.1 INDICADORES DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO ......................................................... 5	  
2. ASPECTOS FINANCIEROS – ADMINISTRATIVOS ................................................................ 6	  
[...]
A continuación se relacionan algunas características de los componentes que hacen 
parte de la infraestructura de acueducto: 
 

Tabla 20. Características del sistema de acueducto 
Componente Estructura Condiciones de 

diseño Condiciones de operación Material 

Fuente de Abastecimiento Quebrada Buturama 204 l/s 300 – 340 l/s  
Captación Captación 1:  204 l/s 300 – 340 l/s Concreto Reforzado 



IN-F-003 V.1 
Página  18 de 42 

Bocatoma de fondo y 
lateral 

Captación 2 Fuera de operación – colapso estructural año 2011. 

Aducción 
Canal de aducción 95 m Concreto Reforzado 

Aducción  Diámetros:16” y 14” 
Longitud: 2.1 Km Tubería en PVC  

Desarenador Desarenador   Concreto reforzado 
Planta de Tratamiento Convencional 450 300 – 340 l/s Concreto reforzado 

Almacenamiento  

Tanque 1 2.000 m3 Concreto reforzado 
Tanque 2 2.000 m3 Concreto reforzado 
Tanque 3 2.000 m3 Concreto reforzado 
Tanque 4 1.250 m3 Concreto reforzado 

Conducción 

Línea 1 Diámetros:8” a 10” 
Longitud: 5 Km Tubería en PVC 

Línea 2 Diámetros:10” a 24”” 
Longitud: 4 Km Tubería en PVC 

Línea 3 Diámetros:14” a 16” 
Longitud: 10 Km Hierro Dúctil 

Fuente: Visita  

3.1.2 Demanda y capacidad instalada 
 
De acuerdo con los cálculos realizados a partir de lo dispuesto en el RAS 2000, el cual 
fue adoptado en la Resolución No. 1096 de 2000 modificado mediante la Resolución 
No. 2320 de 2009, esta última emitida por el antiguo Ministerio de Ambiente, Vivienda 
y Desarrollo Territorial, para el municipio de Aguachica, se determinó que los caudales 
demandados en la actualidad con una pérdidas técnicas del 25% y 51%, son los 
siguientes: 
 

Tabla 21. Cálculos de las demandas RAS 
Población  

Proyectada 
DANE 
2015 

Nivel de 
complejidad 

Pérdidas 
(%) 

Dotación 
Neta 

(L/hab-
dia) 

Dotación 
Bruta 

(L/hab-
dia) 

Caudal 
medio 
diario 
(L/s) 

Coeficiente 
K1 

Caudal 
máximo 
diario 
(L/s) 

Coeficiente 
K2 

Caudal 
máximo 
horario 

(L/s) 

80.978 MEDIO 
ALTO 

25 
150 

200 187 
1,2 

225 
1,5 

337 
51 307 287 345 517 

Fuente: Cálculos SSPD – 2015 
 

Figura 3. Demanda y capacidad instalada 

 
Fuente Cálculos SSPD 



IN-F-003 V.1 
Página  19 de 42 

La estimación de la demanda de agua potable para el municipio durante los próximos 
30 años, se realizó teniendo en cuenta una tasa de crecimiento estimada con base en 
los censos realizados por el DANE para los años 1993 y 2005, del 2.73%, una 
población cabecera proyectada por DANE para el año 2015 equivalente a 80.978 
habitantes y unas pérdidas del 51% y con la adopción de un programa de reducción a 
5 años al nivel de perdidas establecido en el RAS del 25%, obteniéndose la siguiente 
Figura: 
 
Teniendo en cuenta que la capacidad instalada es de 450 l/s y bajo dos escenarios de 
pérdidas (25% y 51%), se estimó que los caudales medios diarios (Qmd) requeridos 
por el municipio del Aguachica son de 187 l/s y 287 l/s (Tabla 43), de ahí, aunque el 
municipio dispone de una capacidad instalada suficiente para satisfacer la demanda 
de la población, la falta de gestión comercial y de las perdidas, así como, el uso de 
tanques de almacenamiento intradomiciliario no garantizan la continuidad en la 
prestación del servicio.  
 
La descripción de los componentes que hacen parte del sistema de acueducto se 
realizó con base en la información relacionada en el manual de operación y 
mantenimiento elaborado por el prestador. 

3.1.3 Descripción sistema de acueducto  

3.1.3.1 Fuente de abastecimiento y captación 
 
En relación con la fuente de abastecimiento en el SUI para el año 2009, se encontró la 
información señalada en la siguiente Tabla, la cual se comparó con los datos 
relacionados en la concesión de aguas emitida por Corpocesar mediante Resolución 
No. 864 del 18 de octubre de 2005, como se indica a continuación:  
 

Tabla 22 Fuente de abastecimiento 
Aspecto SUI VISITA 
Nombre de la fuente Q. Norían Q. Buturama 
Tipo de fuente superficial natural QUEBRADA QUEBRADA 
Tiene concesión de aguas SI SI 
Entidad que expidió la concesión CORPOCESAR CORPOCESAR 
Fecha inicial de la autorización 18/10/2005 18/10/2005 
Fecha final de la autorización 18/10/2015 18/10/2015 
Caudal adjudicado (L/S) 204 204 
Caudal mínimo diario en época seca (L/S) 400  
Caudal máximo diario en época de lluvia (L/S) 1050  
Caracterización de agua cruda NO  
Caudal medio diario en la fuente (L/S) 725  
Agua captada (M3) 10722240  
Fecha de aforo de caudal mínimo en la fuente en épocas secas 05/01/2009  
Hora de aforo de caudal mínimo en la fuente en épocas secas 16  
Fecha de aforo de caudal máximo en la fuente en épocas de lluvia 13/10/2009  
Hora de aforo de caudal máximo en la fuente en épocas de lluvia 17  
Fecha de cargue 29/05/2012  
Fuente SUI - Radicado SSPD No. 20155290169722 del 8 de abril de 2015 
 
Al respecto en la concesión de aguas se observa que la fuente de abastecimiento del 
municipio es la Quebrada Buturama. 
 
Según lo reportado en el SUI y en el acto administrativo de la concesión, la misma 
esta próxima a vencerse (18 de octubre de 2015). 
 
 
 



IN-F-003 V.1 
Página  20 de 42 

Tabla 23. Fuente de abastecimiento 
Fuente de 

Abastecimiento 
Tipo 

Fuente 
Tiene concesión Vigencia  Caudal 

Concesionado 
(l/s) 

Caudal  
captado (l/s) 

Quebrada 
Buturama 

Superficial Resolución 864 del 28 
de octubre de 2005 

10 años 204 330 -  340 

Fuente Radicado SSPD No. 20155290169722 del 8 de abril de 2015 
 
En la visita de abril de 2015, se evidenció un presunto incumplimiento a lo establecido 
en el artículo 25 de la Ley 142 de 1994, toda vez, que el caudal captado se ubica por 
encima del concesionado en 125 l/s, tomando como referencia la bitácora de control 
en la planta de tratamiento de agua potable de 3 al 6 de abril de 2015. 
 
La estructura de captación es en concreto mediante bocatoma de fondo y lateral, la 
cual presentaba material vegetal y piedras en la parte baja de misma. 
 
Al comparar la información obtenida en la visita respecto a la reportada en el SUI, 
respecto a las condiciones técnicas y operativas de la estructura de captación, se 
encontraron las siguientes diferencias: 
  

Tabla 24 Condiciones técnico – operativas captación. 
Aspecto SUI Visita SUI Visita 

Año 2009  2009 

Inactiva, fue afectada 
por la ola invernal del 

año 2011 la cual la dejó 
fuera de operación 

N 12347  12347 
Nombre Q. Norían Q. Buturama Q. Norían 
NUCA 6925  6926 
Nombre Captación Bocatoma nueva Bocatoma nueva Bocatoma vieja 

Tipo Captación Superficial Fondo    De Fondo y Lateral Superficial 
Fondo    

Volumen Captado (m3/año) 10.722.240  0 
Longitud -73´35"23"  -73´35"28" 
Latitud 8´21"45""   8´20"56""  
Altitud 332  279 
Caudal Medio Diario 340  0 
Fecha de construcción 07/09/96  09/05/79 
Fecha de inicio de operaciones 04/02/97  06/02/80 
Estado activo activo activo 

     Fuente SUI – Visita  
 
La estructura de captación vieja fue afectada por el periodo de invierno presentado en 
el año 2011, el cual generó el colapso funcional y estructural de la misma. 

3.1.3.2 Aducción  
 
El agua captada es transportada a desarenador mediante canal en concreto, cuyas 
cámaras de limpieza se encontraban sin tapas. Del desarenador a la planta de 
tratamiento se ubica tubería de 2.1 km de longitud en PVC, con diámetros entre los 
16 y 14 pulgadas. 
	  
Se encontraron diferencias respecto a las características técnicas – operativas 
reportadas al SUI para el año 2009 y las informadas en la última visita, como se indica 
a continuación: 
  

Tabla 25 Condiciones técnicas y de operación de las aducciones 
Aspecto SUI Visita  

 SUI Visita SUI Visita 
NUADU 10112  10113 El 

prestador 
manifiesta 

que esta 
saliio de 

Nombre aducción Aducción N Aducción N Aducción V 

Tipo de conducción Tubería-Por gravedad Tubería-Por gravedad 
Tubería-Por 

gravedad 
Longitud (Km) 3 2.1 1 



IN-F-003 V.1 
Página  21 de 42 

Material Cloruro de Polivinilo PVC) PVC 
Asbesto 

Cemento AC 
operación 
en el año 

2011. 
Diámetro  De 12 a 24 pulg 16 y 14” 

De 10 a 12 
pulg 

Caudal Diseño (l/s) 421  428 
Fecha de Instalación 08/10/96  10/06/79 
Fecha de inicio de operaciones 04/02/97  06/03/80 
Volumen transportado (m3/año) 5.361.120  4.730.400 
Caudal promedio (l/s) 170  150 
Estado ACTIVO Activo ACTIVO 

    Fuente SUI - Visita 
 
La línea de aducción vieja, salió de operación en el año 2011, debido a la ola invernal 
que género el colapso funcional y estructural de los componentes de captación y 
aducción. 

3.1.3.3 Desarenador 
 
El sistema dispone de una estructura de desarenación en concreto reforzado con dos 
módulos, las cuales durante la inspección se encontraban en funcionamiento. 

3.1.3.4 Planta de Tratamiento de agua potable 
 
En el SUI se encontró registrada información para el año 2011, la cual se comparó con 
los valores señalados en la última visita, como se indica a continuación: 
 

Tabla 26 Condiciones técnicas y de operación de la planta de tratamiento de agua potable 
Aspecto SUI Visita 

Año 2011 
 NUPTAP 2721 
 Nombre del sistema Planta convencional Planta convencional 

Estado ACTIVO Activo 
Fecha de construcción 08/07/81 

 Fecha inicio de operación 02/02/83 
 Procesos SI SI 

Caudal de diseño (l/s) 450 
 Volumen tratado (m3/año) 9.934.579 
 Fuente SUI – Visita 

 
La planta de tratamiento de agua potable, es de tipo convencional con funcionamiento 
hidráulico se conforma una unidad de mezcla rápida, 6 unidades de floculación, 
sedimentación, filtración una unidad de desinfección y tres tanques almacenamiento. 
Según lo mencionado por los funcionarios de la empresa en el año 2008 la planta fue 
objeto de ampliación dentro del cual se construyeron 9 floculadores y 4 filtros. 
 
En la última visita realizada por la Superservicios se observó la presencia de fugas una 
ubicada sobre las unidades de filtración n° 10 (Numero del filtro) por daño no 
estructural sobre las zonas de empalme entre las unidades con ocasión de los últimos 
eventos sísmicos registrados. 
 
Igualmente, se evidenció la no realización de tratamiento y manejo de lodos de 
conformidad con lo señalado en el Artículo 119 de la Resolución 1096 de 2000 
respecto al tratamiento y manejo de lodos.  
 
En la planta de tratamiento se dispone de stock con para la coagulación mediante 
sulfato de aluminio tipo B. 
 
Dentro de la documentación disponible en la planta de tratamiento, se encontró: 



IN-F-003 V.1 
Página  22 de 42 

• Bitácora de operación: La prestadora cuenta con bitácoras donde registra las 
suspensiones del tratamiento, los resultados del control de la calidad del agua 
respecto a los parámetros cloro total, color, turbiedad y caudales a la entrada. 
 
Igualmente, lleva controles del mantenimiento y limpieza de las unidades de 
tratamiento, válvulas y unidades de bombeo. 
 

• Manuales de operación: De acuerdo con lo manifestado por los funcionarios de la 
empresa este es manejado integralmente con el MECI. 

3.1.3.5 Cámara de Cloración 
 
La cloración se hace en cámara de contacto en estructura en concreto reforzado de 3 
x 4 x 2 m, mediante sistema de dosificación por bombeo de cloro gaseoso. 

3.1.3.6 Conducción de agua tratada. 
 
De acuerdo con lo reportado en el SUI y lo informado durante la visita, el sistema de 
acueducto dispone de tres líneas de conducción con funcionamiento por gravedad, 
encontrándose las diferencias señaladas en la siguiente tabla: 
 

Tabla 27 Condiciones técnicas y de operación de la red de conducción 
Aspecto SUI Visita SUI Visita SUI Visita 

NUCOND 4550  4551  4552 4552 
Nombre de la conducción 1 1 2 2 3 3 

Tipo conducción 
Tubería por 
gravedad 

Tubería por 
gravedad 

Tubería por 
gravedad 

Tubería por 
gravedad 

Tubería por 
gravedad 

Tubería por 
gravedad 

Longitud (km) 5 5 4 4 10 10 

Material 

Cloruro de 
Polivinilo 
(PVC) 

Cloruro de 
Polivinilo 
(PVC) 

Cloruro de 
Polivinilo 
(PVC) 

Cloruro de 
Polivinilo 
(PVC) 

Hierro 
Dúctil 

 

Diámetro 
De  8 a 10 
pulg 

De  8 a 10 
pulg 

De 12 a 24 
pulg 

De 12 a 24 
pulg 

De 12 a 24 
pulg 

De 14 a 16 
pulg 

Caudal de diseño 106  159  159  
Macromedición Si Si Si Si Si Si 
Estado Activo Activo Activo Activo Activo Activo 
Fuente SUI – Visita 

3.1.3.7 Tanques de almacenamiento 
 
El sistema de acueducto cuenta con cuatro tanques de almacenamiento en concreto 
reforzado, tres de 2.000 m3 de capacidad y uno de 1.250 m3. 

3.1.3.8 Red de distribución 
 
En el SUI no se encontró la información correspondiente a las redes de distribución. 
No obstante lo anterior,  prestador realice el cargue de la información concerniente a 
las redes de distribución, de acuerdo con la información tomada de la última visita 
realizada por la Superservicios, se conforma de 104,3 Km de tubería en PVC, 1,1 km 
en hierro dúctil, HD y 100 km en asbesto cemento, AC. Respecto a la edad de las 
tuberías 191.6 Km tiene más de 5 años y 13.80 Km entre 1 y 5 años. El detalle de las 
redes se relaciona en la siguiente tabla: 
 
 
 



IN-F-003 V.1 
Página  23 de 42 

Tabla 28 Resumen de las redes de distribución 
Diámetro 

(pul) 
Longitud 

(Km) Material Edad 

2 0,789 AC Mayores a 5 Años 
3 70,076 AC Mayores a 5 Años 
4 4,009 AC Mayores a 5 Años 
6 6,577 AC Mayores a 5 Años 
8 6,745 AC Mayores a 5 Años 

10 5,879 AC Mayores a 5 Años 
12 4,377 AC Mayores a 5 Años 
14 0,29 AC Mayores a 5 Años 
16 1,303 AC Mayores a 5 Años 
14 1,065 HD Mayores a 5 Años 
2 0,220 PVC 1 años 
3 0,56 PVC 1 años 
4 0,24 PVC 1 años 
6 0,012 PVC 1 años 
8 0,396 PVC 1 años 
2 0,320 PVC 2 años 
3 4,63 PVC 2 años 
4 0,027 PVC 2 años 
6 0,137 PVC 2 años 
8 0,594 PVC 2 años 

10 0,262 PVC 2 años 
12 1,780 PVC 2 años 
2 0,050 PVC 3 años 
3 3,79 PVC 3 años 
2 0,030 PVC 4 años 
3 0,46 PVC 4 años 
4 0,18 PVC 4 años 
6 0,162 PVC 4 años 
1 0,148 PVC Mayores a 5 Años 

1 1/2 0,183 PVC Mayores a 5 Años 
2 2,828 PVC Mayores a 5 Años 
3 46,737 PVC Mayores a 5 Años 
4 10,401 PVC Mayores a 5 Años 
6 7,994 PVC Mayores a 5 Años 
8 5,812 PVC Mayores a 5 Años 

10 4,759 PVC Mayores a 5 Años 
12 1,304 PVC Mayores a 5 Años 
14 2,59 PVC Mayores a 5 Años 
16 5,401 PVC Mayores a 5 Años 
18 2,306 PVC Mayores a 5 Años 

                   Fuente Radicado SSPD No. 20155290169722 del 8 de abril de 2015 
 
En el municipio se tienen establecidos 10 sectores hidráulicos los cuales no disponen 
de macromedición como se reportó en el SUI para el mes de agosto de 2014, ya que 
estos hacen referencia a la red de conducción a la salida de los tanques de 
almacenamiento en planta y a mediciones realizadas en los sectores. 
 

Tabla 29 Sectorización hidráulica 

Mes Nush Nombre del sector 
hidraulico Suscriptores Macromedición 

Puntos 
medición de 

presión 

Lectura 
medican de 

presión 
Agosto 4981 Carrera 0-5 1520 2 0 0 
Agosto 4982 Carrera 5-8 1520 2 0 0 
Agosto 4983 Carrera 8-12 1520 2 0 0 
Agosto 4984 Carrera 12-14 1520 2 0 0 
Agosto 4985 Carrera 14-16 1520 2 0 0 
Agosto 4986 Carrera 16-22 1520 2 0 0 
Agosto 4987 Carrera 22-26 1520 2 0 0 
Agosto 4988 Carrera 26-30 1520 2 0 0 



IN-F-003 V.1 
Página  24 de 42 

Agosto 4989 Carrera 30-36 1520 2 0 0 
Agosto 4990 Carrera 36-45 1520 2 0 0 

Fuente SUI 

3.1.3.9 Laboratorio 
 
En la última visita realizada por la Superservicios se evidenció la existencia de área de 
laboratorio ubicada en las instalaciones de la planta de tratamiento de agua potable, 
donde se realizan análisis de turbiedad, color, cloro total y ensayo de jarras, respecto a 
este último, se señaló que debido a las bajas turbiedades del agua no se realiza 
frecuentemente, ya que no se ha requerido aplicar el coagulante para ajustar la 
turbiedad. Igualmente, se observó que tienen bitácora de control de la operación y 
calidad del agua tratada. 

3.1.3.10 Registros de afectación en la prestación del servicio de 
acueducto  
 
En el formato de vulnerabilidad acueducto y alcantarillado del SUI el prestador no ha 
registrado ningún tipo de afectación desde el año 2009, No obstante lo anterior, en la 
última visita realizada por la Superservicios, en las temporadas secas, se presenta 
reducción del caudal de la quebrada Buturama, mientras que durante los periodos de 